
• 
f,;j 
FSC 
iiVf'Vo ... t;~ 

MISTO 
l'ai>ol produ<ldo 
a partir da fontal 
~ 

FSC•C126031 

•• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVNº017 I FORTALEZA, 24 DE JANEIRO DE 2023 

Estado do Ceará -·Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.01.23.1. O Pregoeiro Ofi · do Município 
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de oxigê o gasoso medicinal e 
equipamentos correlatos, destinados ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Jardim/CE. Início de ac himento das propostas: 
Dia 25 de Janeiro de 2023 às 17:00 horas, encerramento de acolhimento das propostas: Dia 06 de fevereiro de 2023 às 10:00 hor , Início da sessão: Dia 06 
de Fevereiro de 2023 às 10:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto in gnU,.9o.Gdital a v' 
endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Infonnações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jar imtclE~' de Jª eir 
2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará = Prefeitura Municipal de Independência. A Co::i:s~~* P*e*~1anente de Licitação, localizada na Rua do C ~.J1~_ 2f4~1ct"R#. 
toma público o Resultado do julgamento das propostas apresentada pelas licitantes participantes da Tomada de Preços de N.º IN-T 'dffa,1cu)> o'l5i'e. 
é a Execução dos serviços de reforma do prédio da antiga cadeia pública, na sede do Município de Independência/CE, é declarada venc · ante 
Medeiros Construções e Serviços LTDA. inscrita no CPNJ Nº 07.615.710/0001-75, no valor global de 358.986,97 (Trezentos e cinquenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos). Fica aberto o prazo recursai previsto no art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Maiores informações no endereço acima, no horário de expediente, ou pelo e-mail: (licitacaoindependencia@gmail.com). Independência/CE, 
23 de janeiro de 2023. Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.01.20.01 - SRP. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Solonópole- Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de Fevereiro de 2023, às 08:00h (oito horas), 
por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2023.O1.20.01 - SRP, com fins ao Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de combustível 
e lubrificantes, de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Solonópole, tudo confom1e especificações contidas no Projeto 
Básico/Termo de Referência em Anexo, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, nº 330, Centro - Solonópole/ 
CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou licita.solonopole@gmail.com ou 
(88) 3518.1387, no horário de 07h30min às 1 lh30min. Solonópole, 23 de janeiro de 2023. Maria Mônica Barbosa - Pregoeira . 

*** *** *** 
Estado do Ceará _,..Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte-Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 16.01.0112023-SRP. objeto: 
seleção de empresa visando o registro de preços para futura e eventual fornecimento de peças originais, genuínas ou legítimas, acessórios originais, legítimos 
ou genuínos, baterias e ou acumuladores e produtos afins dos veículos vinculados e pertencentes as diversas unidades administrativas (secretarias) do 
município de Tabuleiro do Norte/CE. fu!..!!: Menor Preço Por Lote - maior percentual de desconto de tabela de preços das concessionárias autorizadas 
ou tabela AUDATEX. A comissão de pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas: a partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com. 
Qr. Abertura das propostas: 06 de fevereiro de 2023 as 08h30min (horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br. Formalização de lances: 06 
de fevereiro de 2023 as 09h00min(horário de Brasília). Informações gerais: o edital poderá ser obtido através do sítio referido acima. Os interessados 
ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.licitacoes-e.com.br para verificação de informações e alterações supervenientes. Maiores 
informações através do e-mail icitacao@tabuleirodonorte.ce.gov.br. Leydiane Vieira Chagas - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte -Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 17.01.01/2023-SMAS. 
objeto: aquisição de umas funerárias para distribuição gratuita e serviço de translado de cadáveres, de responsabilidade da secretaria municipal de assistência 
social do município de Tabuleiro do Norte referente ao exercício de 2023. !in.2: Menor Preço Por lote. A comissão de pregão comunica aos interessados 
que a entrega das propostas: a partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 06 de fevereirode 2023 as 08h30min (horário 
de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br. Formalizacão de lances: 06 de fevereiro de 2023 as 09h30min (horário de Brasília). Informações gerais: o 
edital poderá ser obtido através do sítio referido acima. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.licitacoes-e.com.br 
para verificação de informações e alterações supervenientes. Maiores informações através do e-mail licitacao@tabuleirodonorte.ce.gov.br. Leydiane Vieira 
Chagas - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
CONTRATO Nº. 041/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.01.18.01 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA CONFECÇÃO DO BOLO PARA COMEMORAÇÃO DOS 38 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DA CIDADE 
DE ICAPUÍ. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ICAPUÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. CONTRATADA: TAIRES DA 
SILVA REGO 04611875318 -CNPJNº 32.828.145/0001-71. VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: 
PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02.13.3,92.0024.2.097. ~LEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA 
DE ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2023. RIANAJESSICADAROCHAARAUJO-SECRETARIADE CULTURA E TURISMO 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
CONTRATO Nº. 040/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.13.01 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DA BANDA "DISCO DE VINIL" 
PARA ACOMPANHAR OS CALOUROS DO CONCURSO "A MAIS BELA VOZ DE ICAPUÍ" DURANTE AS FESTIVIDADES DOS 38 ANOS 
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE ICAPUÍ "SEMANA DO MUNICÍPIO 2023". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ICAPUÍ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. CONTRATADA: SILVANA SOUSA DE OLIVEIRA SILVA 01240179405-ME - CNPJ: 19.291.982/0001-
46. VALOR GLOBAL: R$ 12.700,00 (DOZE MIL, SETECENTOS REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02.13.392.0024.2.097. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA: 17 DE JANEIRO DE 
2023. RIANAJÉSSJCADAROCHAARAÚJO- SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
- CONTRATO Nº. 012/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.09.01 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM 
A BANDA "DESEJO DE MENINA" PARA REALIZAÇÃO DE SHOW EM COMEMORAÇÃO À FESTA DE 38 (TRINTA E OITO) ANOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE ICAPUÍ "SEMANA DO MUNICÍPIO 2023", NO DIA 21 DE JANEIRO 2023, COM DURAÇÃO DE 02:00 (DUAS 
HORAS), NA PRAÇA ADAUTO RÓSEO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ICAPUÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. 
CONTRATADA: YARA TCHÊ E ALES SANDRO EVENTOS LTDA. - ME. VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS). ORIGEM 
DOS RECURSOS: PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02.13.392.0024.2.097. ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00. DATÁ DE ASSINATURA: 10 DE JANEIRO DE 2023. RIANA JÉSSICA DA ROCHA ARAÚJO - SECRETÁRIA DE CULTURA E 
TURISMO 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
CONTRATO Nº. O 13/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.1O.O1-0BJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTÇ>R 
"ZEZO POTIGUAR" PARA REALIZAÇÃO DE SHOW EM COMEMORAÇÃO À FESTA DE 38 (TRINTA E OITO) ANOS DE EMANCIPAÇAO 
POLÍTICA DE ICAPUÍ "SEMANA DO MUNICÍPIO 2023", NO DIA 18 DE JANEIRO 2023, COM DURAÇÃO DE 02:00 (DUAS HORAS), NA PRAÇA 
ADAUTO RÓSEO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ICAPUÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. CONTRATADA: ULTRA 
PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI - EPP - CNPJ Nº. 23.626.845/0001-92. VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS). ORIGEM 
DOS RECURSOS: PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ. DOTAÇÃO ORÇA,MENTÁRIA: 10.02.13.392.9024.2.097. ELEfytENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA: li DE JANEIRO DE 2023.RIANA JESSICA DA ROCHA ARAUJO - SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO 

*** *** *** 



.1 

1,0." • 
, ERICOFIR~O@OPOVO.CQM.BR 

ESTACOLUNA 
ÉPUSUCAOA 

DETERÇ;';A 
·'SÁBADO 

·TRAGÉDIA DOS 
YANOMAM·I FOI 
CONSTRUÍDA 

ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) mostrava. o qt:te 
pensava dos indígenas antes mesmo de coiJitar 
.concm,;rer a presidente. Quando se lançou candi
dato, reforçou os planos. Afirmou que não demar-. 

caria rienhuma terra indígena. Assim foi. No ano passado, 
ele comt!lnorava: "No meu governo, nenhuma terra· indíge
na foi demarcada". O sujeito se orgulha da própria infâmia .. 

A mortandade de que são vitimas os Yanomam,i é um.à 
tragédia de longa data alertada. É produto, sim, de um 
governo que foi além do descaso contra os indígenas. 
Havià um projeto deliberado de retirar direitos, espaÇos e 
oportunidades. Era declarado o objetivo de alterar o modo 
de· vida para deixar o mais próximo possível do modo de 
vidà dos não indígenas. Isso é ainda mais cruel e violento 
quão maior é o isolamento deles. · 

Porém,, não se trá~oµ apenas disso. Houve. também quem 
lucrou. O Ministério Público vinha denunciando desvios na 
compra de medicamentos - aproximadamente um, terço 
do que era ~omprado.chegava. 

Vale 'lembrar o discurso de BolsonarÔ, deputado, em 1998: 
"Realmente, acavalaria brasileira foi muitó incómpetente. 
Cor.npetente, sim, .foi a cavalaria norte-americana_, que 
dizimou seus índios no p.ass:;i.do e, hoje em dia, não tem 

\,.· 

André' 
Figueiredo 
assuinirá 
~idênciado 
PDT.nacional 
1n;ut'ÃIO CiAftiNll 

FILIPE PEREiRA 
filipepereira@opovo:com;br 

O deputado federal cearen
se André Figueiredo assumirá 
a presidência· nacional do PDT ,. 

' . ~ 
a par~r·do dia 2 de fevereiro, ·· 
em solenidade a ser realizàda ' 
na sede nacional da legenda, 
em Brasília. Atual Vice-presi
dente. pedetista, ele substitui-
rá Carlos Lupi., àgora ministro 
da Previdência do ·governo de 
Luiz Inácio Lµla da Silva (PT). 

A informação foi publica
da ·na manhã -desta segun
da-feira, 23, pelo colunista 
do O POVO Eliomar de Lima. 
Em dezembf."o.do 3:11º passa
do,. o . deputado foi reeleito. 
líder da bancada do PDT na 
Câmara, · P.ºr unanimidade, 
após· decisão tomada em re
união da Executiva Nacional 
do partido. 

• :.:>~ 

Estado do,Ceaf'ã-'Prefettura Muoiçipal de J. ard. im ·Avi ~ lici_taç'ão • ·;regão Eletrônico. :. 
N-'L-2023.ot.23.1-0.. e.ce9oeiro..oficla~do-Munícípío•de-Ja -~~má-públíctr."'. " er.. 
realizado Certame Ucltatório na m. oda. !idade Pregão Eleti'ônic . bj . • ~lfsíyjo. e XI . ~ 
gasóso medicina_! e equipamentos correlatos, destinados ão ate n ~ n~~ ·,dó 
Fundo Municipal de $aúde de Jardim/CE. 1nício de acolhimento dà 1a 25 de 
Janeiro de 2023 às 17:00 horas, en~rraménto de acolhimento das pfOpostàs: Dia 06 de 
fevereiro de 2023às10:00 horas, fnlcloda sessão: Dia Oô de Fevereiro <;te 2023es10:30 hóras, 
através do site WV!IW.comprasjardimceara.com.br. Os ii:iteresSadqs poderao· obter o texto 
integral do Edital através dos endereços eletrônicos \...WW.comprasjaróimceara.com.br. e 
www.tce.ce.gov.br. lnformações pelo telefône: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 23 de Janeiro~ 
2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena"'."Pregoeiro Oficial. , ~' 

Estado cio Ceará· Prefeitura Munlelpaf de Jardim -Aviso de Ueitação. Pregão Eletrônico l'f 
2023;01.23.2. O Pregoeiro Oficial doMunlo!plo de Jarqim!CE, toma público, que será rea!12ad~ 
Certame Licltatório na modafidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação de sentiços de l~o 
de maquinas pesadas, sob demanda, para atender as necessidades da Secretaria do 
lnt\'aestrutura e, Serviços Urf:lanos do Municfpio de Jardim/CE. Inicio de acol~mento das 
propostas: Dia 25 de Janelro de 2023 às 17:00 horas, encerramento de acólfllmento das propostas: 
Dia 06 de fevereiro de 2023 às 14:00 horàs, !nlc!o da sessão: Dia 06de Fevereiro d~ 2023 às '14:30 
horas, através do site www.comprasjardlmceara.com.br •. Os interessados poderão obter o texto 

tegral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. i-:J 
tce.ce,~v.br. Informações pelo telefone:{88) !348t -1445. Jardim/CE, 2lde janeiro do 202S. 

scoArquimedesSoares Lucena-Pregoeiro Oficial. 

Est.a"do do Ceará - Prefeitura 'Municipal de FQrtlin. Pelo presente Aviso e em cumprimento a, 
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal n~ 10.024/2019 e S.666193 e suas alterações, a Pregoeira 
Olleial da Prefeitµra de Fortim. CE, Comunica aos interessados que realizará Pregão Eletrônico 
n" 1701.01/2023 - PMFIPE, para a contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva autoniOtiva por hora trabalha~a no Munielpío de Fortim/Ce. sendo o ca<;laslramento 
das propostas a partir do dia 24/01/2023, até o dia 06 da fevereiro de 2023 âs 081100 hora$ 
(Horário de J?rasílla), no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Abertura tias Propostas no dia 06 de 
fevereiro. de 2023 às 11h30 horas (Horário de Srasilia) e a fase da Disputa de Lances no.dia 06 
de fevereiro de 2023 às 13h00 horas (Horário de Brasília). O referido edital poderá ser adquirido 
no endereço da Préfeilura Municipal de Fortim, a-Vila da Paz, nº 40-Centro-Fortim/CE- CEP.:. 
62.815-QOO; no horario de expediente ao público e no Portal de Lieitações BBMNET- lícltações 
públicas - site www.bbmnetlicitacoes.com.br, para verificação de Informação e a!teraçõeS, 
superveni~ntes. Maria Vanes$a l9urér\Ç9 Menézes - Pregoeira. 

Estado do Ceara· Prefeitura Municipal de M3uriU·Avlso de Ucitação.;. Pregão Eletrónico N." 
2023.01.23.02/PE/$RP. Objeto: Regístro de Preços visando a Contratação de Empres~ 
especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os serviços de reserva, emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens rodoviárias, para atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Municlplo de MauritVCE. Entrega das Propostas: a partir desta data.~ 

ura das .propostas: 06/02/2023 ás 14h30mln (horário de Braslllà) no sftlo 
>llcompras.oom. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referk!J 

i,t e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.maurltl.ce.gov.br ou jtJl'lto a~., 
·egoeirona Comissão.dê licitação. sito àAv. Senhor Martins, S/Nº· Bairro Bela Vista. Mauriti/CE) 

23 de janeirode.2023. José Wllllan CruzFlguelredo-PregcieiroOficlaf. 

Est.ado dO Ceará • Prefeitura Municipal de Paraipaba - Aviso de. Tomada de ~eços N~ 
004.2023. A Prefeitura Municipal de Paralpaba, através da Comissão Permanente de Licitação,, 
localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba-CE. torna público aos lnteressado~t·, 
que no dia 09 d& fevereiro dé 2023 às 09h00mii:i. realizará licitação na Modalidade Tornada de 
Preços n" 004,2023, cujo objeto é á contratação cte emp(ésa para execução dos serviços de 
reforma da Unidade Básica de 5aúde da Loea1idade Cambutilo, no Municlpio de Paralpaba·CE. 
o edital pdderá ser obtidoncrendereço supracifudo nos dias úteis, em horário de expediente. e 

· •nos sltíos eletrônlcos múnlcipios-licltacoes.tce;ce.90v.br/; www.paraipaba.ce.gov.br. 
Paratpaba, 23 dejanelrode2023. Prestdente daCPL · 

EStado do Ceará- Prefeitura Munk:lpal de-Pedra Branca -Av.tso d~ PrQtTOga~o. O Murilcip~ 
de Pedra Branca lbma públlCOi o 1• Aditivo ao edital do Preg~o Efetrõnlco Nll 064/2022, o·qu(ll 
prorroga· a data de abertura das prQpostas e dispúta do preço, assim ficam estabcleéldas tfs 
seguintes datas e horários: Data de Abertura das Proposta~: 07 de Fevereif9 de 2023 das OS:Oôfi 
às 08:30h. Data da Ojsputade Preços: 07 deFeverelrodé2023às 09:00 horas (Horário de amsni<t.: 
DF). O edital poderá se~ adqulrldo nos C1ias óteis, das 08:00 ás 09:00 hOl'i'lsé dás 14.:00h às 17:00h 
(Horário local). no-Centro AdminiSt.rativo Cesário Mendes, Centro. Pedra Sranea/CE,. através do 
site <https://bll.org.br/> (l~I de realizaçãQ do pregão). <http://llcitaeoes.tce.oo.gov.br.> oq 
c:www.pedrabtanta.ce.gciv.br/licilacao.php>. Pedra Branca, 23 de. jânelro ~e 2022. João Vieira 
de So!J%a Neto - Pregoeiro. · \>o 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qµixelô-Avlso de L.lcitaç:âo-:.:-Pregão Eletr6nle ,. 
. ·H° 2023.01.23.1. A Pregoeira O!iclal do Município de Qu!xe!õlCE. toma póblico.,.que ser.' 

·~~~1~:~d~ ~~!.'1?.~l~~~~~C! ~~ ~~~~?~~~~~~a_~-~~~t.~.C:í~:-~?.i~to,: Regis!r.o d~_preç? p~r~ 


